PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2559/2024

Assunto: Estudo de viabilidade para a inserção de faixa de pedestres na Avenida Faria Lima, próximo

à esquina com a Rua Alfredo Ribeiro Mendonça.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo de viabilidade para a inserção de

faixa de pedestres na Avenida Faria Lima, próximo à esquina com a Rua Alfredo Ribeiro

Mendonça.

Com o objetivo de melhorar a fluidez do trânsito local, é fundamental a

implementação de faixas de pedestres. Segundo relatos dos moradores, a falta desse

recurso coloca em risco a vida de quem precisa atravessar, aumentando a probabilidade

de acidentes de trânsito. A instalação das faixas contribuirá para a segurança dos

pedestres e para a organização do tráfego na área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2024.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSD

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P